Уголовное дело №1-66/2019 (1-341/2018)

Приговор

Именем Российской Федерации

город Смоленск 12 февраля 2019 года

Ленинский районный суд г. Смоленска

в составе председательствующего судьи Ламченковой Г.В.,

при секретаре Ковалевой И.В., 

с участием государственного обвинителя – прокурора уголовно-судебного отдела прокуратуры Смоленской области Фомичева Н.Н.,

представителя потерпевшего – главного специалиста отдела финансового и организационного обеспечения Главного управления спорта Смоленской области ФИО10 действующей на основании доверенностей (в материалах дела),

подсудимой ФИО7, 

защитника - адвоката Колосова В.В., представившего удостоверение №419 от 06.04.2000 и ордер №720 от 20.03.2018 (в материалах дела),

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении ФИО7, 

<

данные изъяты> не судимой, в порядке ст.ст.91-92 УПК РФ не задерживалась, в отношении которой избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении (т.1 л.д.198-199), копия обвинительного заключения вручена 28 ноября 2018 года,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.160 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ

ФИО7 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

ФИО7, работая с 2000 года в должности главного бухгалтера Смоленского областного государственного бюджетного учреждения «Центр спортивной подготовки спортивных сборных команд Смоленской области» (далее СОГБУ «ЦСП»), расположенного по адресу: 

<

...>, имея в ведении денежные средства СОГБУ «ЦСП», в период времени с 1 января 2016 года по 31 августа 2017 года, совершила хищение вверенных ей денежных средств, с использованием своего служебного положения, путем присвоения, в особо крупном размере.

ФИО7 в период времени с 1 января 2016 года по 31 августа 2017 года на основании заключенных с ней директором СОГБУ «ЦСП» ФИО1 трудового договора №1 от 12 января 2015 года и дополнительного соглашения к трудовому договору № 1 от 11 января 2016 года, трудового договора № 1 от 9 января 2017 года и дополнительного соглашения к трудовому договору № 1 от 20 февраля 2017 года осуществляла трудовую деятельность в должности главного бухгалтера в СОГБУ «ЦСП». В соответствии с п. 2. 2 вышеуказанных трудовых договоров в должностные обязанности ФИО7 как главного бухгалтера СОГБУ «ЦСП» входило:

- организация системы внутреннего контроля за правильностью оформления хозяйственных операций, соблюдением порядка документооборота, технологии обработки учетной информации и ее защиты от несанкционированного доступа;

- организация работы по ведению регистров бухгалтерского учета на основе применения современных информационных технологий, прогрессивных форм и методов учета и контроля, исполнению смет расходов, учету имущества, обязательств, основных средств, материально-производственных запасов, денежных средств, финансовых, расчетных и кредитных операций, финансовых результатов деятельности организации;

- обеспечение своевременного и точного отражения на счетах бухгалтерского учета хозяйственных операций, движения активов, формирования доходов и расходов, выполнение обязательств;

- обеспечение контроля за соблюдением порядка оформления первичных учетных документов;

- осуществление контроля над расходованием фонда оплаты организацией и правильностью расчетов по оплате труда работников, проведением инвентаризаций, порядком ведения бухгалтерского учета, отчетности;

- ведение работы по обеспечению соблюдения финансовой и кассовой дисциплины, смет расходов, законности списания со счетов бухгалтерского учета недостач, дебиторской задолженности и других потерь;

- обеспечение сохранности бухгалтерских документов и сдачу их в установленном порядке на хранение в архив;

- обеспечение составления отчета об исполнении бюджетных денежных средств и смет расходов, подготовку необходимой бухгалтерской и статистической отчетности, представление их в установленном порядке в соответствующие органы.

Так, ФИО7 в соответствии со своими должностными обязанностями, в указанный период времени, являлась должностным лицом, наделенным в соответствии с трудовыми договорами соответствующими полномочиями должностного лица, выполняющего административно-хозяйственные функции в СОГБУ «ЦСП».

В декабре 2015 года у ФИО7 возник преступный умысел на хищение денежных средств СОГБУ «ЦСП» в виде заработной платы, иных выплат (отпускных, пособий по временной нетрудоспособности (больничных)), а также в виде пособий по беременности и родам, пособий по уходу за ребенком до 1,5 лет в свою пользу, против воли собственника - Главного управления Спорта Смоленской области, из корыстной заинтересованности, путем перечисления данных денежных средств платежными поручениями, а также реестрами на перечисления денежных средств на свои личные банковские карты, имеющие расчетные счета № и №, открытые в Смоленском отделении № 8609 ПАО «Сбербанк России», находящемся по адресу: 

<

...> Нормандия-Неман, д.23, а также хищение денежных средств СОГБУ «ЦСП» путем перечисления денежных средств платежными поручениями на расчетные счета № ИП ФИО2 (ИНН № ОГРНИП №, зарегистрированного 9 февраля 2016 года по адресу: 

<

...>), открытый в Смоленском отделении № 8609 ПАО «Сбербанк России», находящемся по адресу: 

<

...> Нормандия-Неман, д.23, а также расчетный счет № ИП ФИО3 (ИНН № ОГРНИП №, зарегистрированной 21 февраля 2014 года по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>), открытый в Смоленском отделении № 8609 ПАО «Сбербанк России», находящемся по адресу: 

<

...> Нормандия-Неман, д.23, по фиктивным договорам, а также без какой-либо первичной документации, и присвоение указанных денежных средств.

В период времени с 1 января 2016 года по 31 августа 2017 года ФИО7, в соответствии со своими должностными обязанностями, имея в ведении денежные средства СОГБУ «ЦСП», на основании предоставленных ей для перечисления денежных средств табелей учета рабочего времени сотрудников СОГБУ «ЦСП» и тарификационных списков, а также в соответствии с приказами СОГБУ «ЦСП» и расчетами по временной нетрудоспособности осуществляла начисление и перечисление сотрудникам СОГБУ «ЦСП» заработной платы и социальных выплат (пособий по беременности и родам, по уходу за ребенком до 1,5 лет и пособий по нетрудоспособности). 

Так в указанный период времени ФИО7, используя свое служебное положение, действуя вопреки своим должностным обязанностям, из корыстной заинтересованности, с целью хищения денежных средств СОГБУ «ЦСП», не имея на то законных оснований, умышлено перечисляла денежные средства в виде заработной платы, иных выплат (отпускных, пособий по временной нетрудоспособности (больничных)) (далее – заработной платы и иных выплат) выше положенных ей в соответствии с бухгалтерской документацией, а также без первичной документации денежные средства в виде пособий по беременности и родам, пособий по уходу за ребенком до 1,5 лет (далее – социальных выплат), на свои банковские карты, имеющие расчетные счета № и №, открытые в Смоленском отделении № 8609 ПАО «Сбербанк России», находящемся по адресу: 

<

...> Нормандия-Неман, д.23.

С целью хищения денежных средств ФИО7 в указанный период времени, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

...>, подготовила на рабочем компьютере, в программе «Смарт Бюджет» платежные поручения на перечисление денежных средств в виде заработной платы, иных выплат, в том числе социальных, с лицевого счета СОГБУ «ЦСП», открытого в Департаменте бюджета и финансов Смоленской области в Смоленское отделение № 8609 ПАО «Сбербанк России», для последующего зачисления на банковские карточки сотрудников СОГБУ «ЦСП». При этом в платежных поручениях она умышленно, используя свое служебное положение, из корыстной заинтересованности, с целью хищения денежных средств, указала сумму денежных средств для перечисления больше, чем это было необходимо для осуществления соответствующих выплат сотрудникам СОГБУ «ЦСП», в соответствии с бухгалтерской документацией, заверила подготовленные платежные поручения своей электронной подписью главного бухгалтера, путем введения соответствующего логина и пароля в программе на своем рабочем компьютере. После этого ФИО7, неправомерно используя электронную подпись директора СОГБУ «ЦСП» ФИО1, не осведомленного о преступных намерениях ФИО7, которая в период времени с 1 января 2016 года по 31 августа 2017 года находилась у нее, заверила ею платежные поручения на перечисление заработной платы, иных выплат, в том числе социальных, путем введения соответствующего логина и пароля, после чего в установленном порядке на основании договора № 59005346 от 13 ноября 2013 года, направила в Смоленское отделение № 8609 ПАО «Сбербанк России» через Управление Федерального казначейства Смоленской области для последующего зачисления на расчетные счета сотрудников СОГБУ «ЦСП». 

Далее, ФИО7 на своем рабочем компьютере зашла в программу «Сбербанк Бизнес Онлайн», где в реестре на перечисление денежных средств СОГБУ «ЦСП» указала каждому сотруднику денежные средства для перечисления, которые были им положены, в соответствии с бухгалтерской документацией, а также, используя свое служебное положение, с целью хищения денежных средств, указала себе к перечислению денежные средства в виде заработной платы и иных выплат выше положенных, а также указала к перечислению себе денежные средства в виде социальных выплат, которые ей не были положены. При этом денежные средства, неправомерно указанные ФИО7 для перечисления себе, равнялись сумме денежных средств, неправомерно внесенных ею в платежные поручения. Заполнив реестры на перечисление денежных средств сотрудникам СОГБУ «ЦСП», ФИО7 заверила их электронной подписью директора СОГБУ «ЦСП» ФИО1 не осведомленного о преступных намерениях ФИО7 

После осуществления вышеуказанных действий и операций, денежные средства в виде заработной платы, иных выплат выше положенных ФИО7, в соответствии с бухгалтерской документацией СОГБУ «ЦСП», а также в виде социальных выплат, которые ей в период с 1 января 2016 года по 31 августа 2017 года положены не были, поступили на личные банковские карты ФИО7, имеющие расчетные счета № и №, открытые в Смоленском отделении № 8609 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...> Нормандия-Неман, д.23. 

Также в указанный период времени ФИО7 с целью хищения денежных средств, действуя из корыстной заинтересованности, не имея на то законных оснований, используя свое служебное положение, на рабочем компьютере в программе «Смарт Бюджет» подготовила отдельные платежные поручения на перечисление денежных средств в виде иных выплат, в том числе социальных, которые ей не были положены, с лицевого счета СОГБУ «ЦСП», открытого в Департаменте бюджета и финансов Смоленской области, на свои личные банковские карты, имеющие расчетные счета № и №, открытые в Смоленском отделении № 8609 ПАО «Сбербанк России», для чего заверила подготовленные платежные поручения своей электронной подписью главного бухгалтера, путем введения соответствующего логина и пароля в программе на своем рабочем компьютере, а также неправомерно используя электронную подпись директора СОГБУ «ЦСП» ФИО1, заверила ею данные платежные поручения, путем введения соответствующего логина и пароля, после чего платежные поручения в установленном порядке на основании договора № 59005346 от 13 ноября 2013 года, были направлены в Смоленское отделение № 8609 ПАО «Сбербанк России» через Управление Федерального казначейства Смоленской области, после чего денежные средства были зачислены на личные банковские карты ФИО7, имеющие расчетные счета № и №, открытые в Смоленском отделении № 8609 ПАО «Сбербанк России», находящемся по адресу: 

<

...> Нормандия-Неман, д.23.

Таким способом ФИО7, являясь должностным лицом, используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, в период времени с 1 января 2016 года по 31 декабря 2016 года, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

...>, неправомерно перечислила себе на свою личную банковскую карту, имеющую расчетный счет №, открытый в Смоленском отделении № 8609 ПАО «Сбербанк России» находящемся по адресу: 

<

...> Нормандия-Неман, д.23, с лицевого счета СОГБУ «ЦСП» №, открытого в Департаменте бюджета и финансов Смоленской области, находящегося по адресу: 

<

...>:

- 22 января 2016 года денежные средства в размере 234 000 рублей, в качестве заработной платы за 1 половину января 2016 года;

- 26 января 2016 года денежные средства в размере 51 704,83 рублей, в качестве отпускных денежных средств за январь - февраль 2016 года;

- 29 января 2016 года денежные средства в размере 4 797,52 рублей, в качестве отпускных денежных средств за февраль 2016 года;

- 5 февраля 2016 года денежные средства в размере 309 939,90 рублей, в качестве заработной платы за 2 половину января 2016 года;

- 5 февраля 2016 года денежные средства в размере 8 690,13 рублей, в качестве заработной платы за 2 половину января 2016 года;

- 19 февраля 2016 года денежные средства в размере 31 200 рублей, в качестве заработной платы за 1 половину февраля 2016 года;

- 3 марта 2016 года денежные средства в размере 202 640,63 рублей, в качестве заработной платы за 2 половину февраля 2016 года;

- 7 апреля 2016 года денежные средства в размере 214 340,62 рублей, в качестве заработной платы за 2 половину марта 2016 года;

- 11 апреля 2016 года денежные средства в размере 15 200 рублей, в качестве отпускных денежных средств за апрель 2016 года;

- 15 апреля 2016 года денежные средства в размере 21 520 рублей, в качестве отпускных за апрель 2016 года;

- 5 мая 2016 года денежные средства в размере 114 336,51 рублей, в качестве заработной платы за 2 половину апреля 2016 года;

- 19 мая 2016 года денежные средства в размере 11 000 рублей, в качестве заработной платы за 1 половину мая 2016 года;

- 7 июня 2016 года денежные средства в размере 98 001, 08 рублей, в качестве заработной платы за 2 половину мая 2016 года;

- 21 июня 2016 года денежные средства в размере 25 000 рублей, в качестве заработной платы за 1 половину июня 2016 года;

- 27 июня 2016 года денежные средства в размере 69 480, 26 рублей, в качестве отпускных денежных средств за июнь - июль 2016 года;

- 7 июля 2016 года денежные средства в размере 212 211,04 рублей, в качестве заработной платы за 2 половину июня 2016 года;

- 5 августа 2016 года денежные средства в размере 214 340,62 рублей, в качестве заработной платы за 2 половину июля 2016 года;

- 10 августа 2016 года денежные средства в размере 19 444,88 рублей, в качестве заработной платы за август 2016 года;

- 12 августа 2016 года денежные средства в размере 33 801 рублей, в качестве отпускных денежных средств за август 2016 года;

- 23 августа 2016 года денежные средства в размере 24 400 рублей, в качестве заработной платы за 1 половину августа 2016 года;

- 07 сентября 2016 года денежные средства в размере 25 492,50 рублей, в качестве заработной платы за 2 половину августа 2016 года;

- 22 сентября 2016 года денежные средства в размере 7 300 рублей, в качестве заработной платы за 1 половину сентября 2016 года;

- 7 октября 2016 года денежные средства в размере 16 702,33 рублей, в качестве отпускных денежных средств за август 2016 года;

- 7 октября 2016 года денежные средства в размере 1995, 35 рублей, в качестве заработной платы за 2 половину сентября 2016 года;

- 21 октября 2016 года денежные средства в размере 3 000 рублей, в качестве заработной платы за 1 половину октября 2016 года;

- 7 ноября 2016 года денежные средства в размере 28 651,99 рублей, в качестве заработной платы за 2 половину октября 2016 года;

- 23 ноября 2016 года денежные средства в размере 14 000 рублей, в качестве заработной платы за 1 половину ноября 2016 года;

- 29 января 2016 года денежные средства в размере 9 075,22 рублей, в качестве пособия по уходу за ребенком за январь 2016 года;

- 2 февраля 2016 года денежные средства в размере 8 880,13 рублей, в качестве пособия по уходу за ребенком за январь 2016 года;

- 7 сентября 2016 года денежные средства в размере 152 342,02 рублей, в качестве пособия по беременности и родам за сентябрь - январь 2017 года;

- 16 сентября 2016 года денежные средства в размере 112 342,02 рублей, в качестве пособия по беременности и родам за сентябрь 2016 - январь 2017 года;

- 13 октября 2016 года денежные средства в размере 87 742,02 рублей, в качестве пособия по беременности и родам за сентябрь 2016 - январь 2017 года;

- 8 ноября 2016 года денежные средства в размере 275 676 рублей, в качестве пособия по беременности и родам за ноябрь 2016 - март 2017 года;

- 11 ноября 2016 года денежные средства в размере 74 850,20 рублей, в качестве пособия по беременности и родам за ноябрь 2016 - март 2017 года;

- 8 декабря 2016 года денежные средства в размере 436,60 рублей, в качестве доплаты за пособие по беременности и родам за декабрь 2016 года, которые ей не были положены. 

Кроме того в период времени с 1 января 2017 года по 31 августа 2017 года ФИО7, используя свое служебное положение, действуя умышленно, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

...>, неправомерно перечислила себе на свою личную банковскую карту, имеющую расчетный счет №, открытый в Смоленском отделении № 8609 ПАО «Сбербанк России», находящемся по адресу: 

<

...> Нормандия-Неман, д.23, с лицевого счета СОГБУ «ЦСП» №, открытого в Департаменте бюджета и финансов Смоленской области, находящемся по адресу: 

<

...>:

- 20 января 2017 года денежные средства в размере 163 000 рублей, в качестве заработной платы за 1 половину января 2017 года;

- 7 февраля 2017 года денежные средства в размере 84 476,64 рублей, в качестве заработной платы за 1 половину января 2017 года;

- 7 февраля 2017 года денежные средства в размере 95 419,48 рублей, в качестве заработной платы за 2 половину января 2017 года;

- 3 марта 2017 года денежные средства в размере 29 391,91 рублей, в качестве пособий по временной нетрудоспособности за февраль 2017 года;

- 3 марта 2017 года денежные средства в размере 272 018,66 рублей, в качестве заработной платы за 2 половину февраля 2017 года;

- 9 марта 2017 года денежные средства в размере 55 356,91 рублей, в качестве доплаты пособия по временной нетрудоспособности за февраль - март 2017 года;

- 15 марта 2017 года денежные средства в размере 30 500 рублей, в качестве доплаты пособия по временной нетрудоспособности за февраль - март 2017 года;

- 7 апреля 2017 года денежные средства в размере 17 263,17 рублей, в качестве заработной платы за 2 половину марта 2017 года, которые ей не были положены.

Также, в период времени с 1 января 2017 года по 31 августа 2017 года ФИО7, действуя умышленно, имея в ведении денежные средства СОГБУ «ЦСП», находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

...>, неправомерно перечислила себе на свою личную банковскую карту, имеющую расчетный счет №, открытый в Смоленском отделении № 8609 ПАО «Сбербанк России», находящемся по адресу: 

<

...> Нормандия-Неман, д.23, с лицевого счета СОГБУ «ЦСП» №, открытого в Департаменте бюджета и финансов Смоленской области, находящемся по адресу: 

<

...>:

- 11 апреля 2017 года денежные средства в размере 202 937,71 рублей, в качестве заработной платы за 2 половину марта 2017 года;

- 4 мая 2017 года денежные средства в размере 224 075,34 рублей, в качестве заработной платы за 2 половину апреля 2017 года;

- 12 мая 2017 года денежные средства в размере 16 345 рублей, в качестве отпускных денежных средств за май 2017 года;

- 5 июня 2017 года денежные средства в размере 33 065,91 рублей, в качестве пособия по временной нетрудоспособности за май 2017 года;

- 7 июня 2017 года денежные средства в размере 42 357,81 рублей, в качестве пособия по временной нетрудоспособности за апрель - май 2017 года;

- 8 июня 2017 года денежные средства в размере 97 549,29 рублей, в качестве заработной платы за май 2017 года;

- 8 июня 2017 года денежные средства в размере 48 943,36 рублей, в качестве отпускных денежных средств за июнь 2017 года;

- 8 июня 2017 года денежные средства в размере 24 471,68 рублей, в качестве отпускных денежных средств за июнь 2017;

- 7 июля 2017 года денежные средства в размере 33 029,56 рублей, в качестве отпускных денежных средств за июль 2017 года;

- 7 июля 2017 года денежные средства в размере 194 766,75 рублей, в качестве заработной платы за 2 половину июня 2017 года;

- 7 июля 2017 года денежные средства в размере 42 881,68 рублей, в качестве пособия по временной нетрудоспособности за июнь 2017 года;

- 13 июля 2017 года денежные средства в размере 16 128 рублей, в качестве отпускных денежных средств за июль 2017 года;

- 8 августа 2017 года денежные средства в размере 12 550 рублей, в качестве отпускных денежных средств за август 2017 года;

- 15 августа 2017 года денежные средства в размере 28 233,87 рублей, в качестве отпускных денежных средств за август 2017 года;

- 21 августа 2017 года денежные средства в размере 8 000 рублей, в качестве заработной платы за 1 половину августа 2017 года, которые ей положены не были.

Всего за период с 1 января 2016 года по 31 августа 2017 года ФИО5, являясь должностным лицом – главным бухгалтером СОГБУ «ЦСП», используя свое служебное положение, умышлено, из корыстной заинтересованности, не имея на то законных оснований, без первичной документации, находясь по адресу: 

<

...>, неправомерно перечислила на свои личные банковские карты, имеющие расчетные счета № и №, открытые в Смоленском отделении № 8609 ПАО «Сбербанк России», находящемся по адресу: 

<

...> Нормандия-Неман, д.23, денежные средства СОГБУ «ЦСП», в виде заработной платы, иных выплат, в том числе социальных, с лицевого счета СОГБУ «ЦСП» №, открытого в Департаменте бюджета и финансов Смоленской области, по адресу: 

<

...>, в размере 4 035 334,16 рублей. При этом за 2016 год ФИО7 в соответствии с бухгалтерской документацией к выдаче в качестве заработной платы и иных выплат были положены денежные средства в размере 411 501,56 рублей, а за период времени с 1 января 2017 года по 31 августа 2017 года денежные средства в размере 214 348,98 рублей, а денежные средства в виде социальных выплат ФИО7 в период времени с 1 января 2016 года по 31 августа 2017 года не были положены. После получения данных денежных средств ФИО7 распорядилась ими по своему усмотрению.

Кроме этого ФИО7 в период времени с 2 февраля 2016 года по 24 января 2017 года, являясь должностным лицом – главным бухгалтером СОГБУ «ЦСП», действуя умышлено, из корыстной заинтересованности, с целью хищения денежных средств, имея в ведении денежные средства СОГБУ «ЦСП», используя свое служебное положение, перечислила платежными поручениями с лицевых счетов СОГБУ «ЦСП» № и №, открытых в Департаменте бюджета и финансов Смоленской области, по адресу: 

<

...> д 1, на расчетный счет № ИП ФИО2, открытый в Смоленском отделении № 8609 ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...> Нормандия-Неман, д.23, а также на расчетный счет № ИП ФИО3 (ФИО3 ФИО3, открытый в Смоленском отделении № 8609 ПАО «Сбербанк России», находящемся по адресу: 

<

...> Нормандия-Неман, д.23, денежные средства, по фиктивным договорам, заключенным между СОГБУ «ЦСП», в лице директора ФИО1, не осведомленного о преступных намерениях ФИО7, и вышеуказанными индивидуальными предпринимателями, а также платежными поручениями без какой-либо первичной документации (договоров на поставку и оказание услуг, счетов, товарных накладных).

Ранее, по просьбе ФИО7 в 2014 года ее дочь ФИО3 зарегистрировалась в установленном законом порядке, в качестве индивидуального предпринимателя, однако после этого ФИО3 фактически свою деятельность в качестве индивидуального предпринимателя не осуществляла, доступ к своему расчетному счету фактически не имела. При этом всей деятельностью от имени индивидуального предпринимателя ФИО3 в период времени с 2 февраля 2016 года по 24 января 2017 года осуществляла ФИО7, которая имела фактический доступ к ее расчетному счету.

В 2016 году по просьбе ФИО7 ее муж ФИО2, также зарегистрировался в качестве индивидуального предпринимателя, однако он фактически деятельность в качестве индивидуального предпринимателя не осуществлял, доступ к своему расчетному счету фактически не имел. При этом всей деятельностью от имени индивидуального предпринимателя ФИО2 в период времени с 2 февраля 2016 года по 24 января 2017 года осуществляла ФИО7, которая имела фактический доступ к его расчетному счету.

Так ФИО7 в указанный период времени, используя свое служебное положение, умышлено, из корыстной заинтересованности, с целью хищения денежных средств СОГБУ «ЦСП», подготовила на своем рабочем компьютере по адресу: 

<

...>, договор № 10 от 29 февраля 2016 года от имени ИП ФИО3 на сумму 51 000, 50 рублей, на поставку СОГБУ «ЦСП» комплектующих к компьютерной технике и канцелярских товаров, подписала этот договор от имени ИП ФИО3, после чего договор, при неустановленных органами предварительного следствия обстоятельствах подписал директор СОГБУ «ЦСП» ФИО1, не осведомленный о преступных намерениях ФИО7 При этом договорные отношения ИП ФИО3 изначально в пользу СОГБУ «ЦСП» выполнять не собиралась. После этого ФИО7 подготовила для оплаты по вышеуказанному договору счет № 10 от 29 февраля 2016 года и товарную накладную №10 от 29 февраля 2016 года в соответствии с которыми товары, указанные в первичной документации, якобы были поставлены ИП ФИО3 в адрес СОГБУ «ЦСП». После чего ФИО7 поставила подпись в счете №10 от 29 февраля 2016 года и товарной накладной №10 от 29 февраля 2016 года от имени ИП ФИО3, а подпись от имени представителя СОГБУ «ЦСП», принявшего товар, поставила бухгалтер ФИО4 по просьбе ФИО7, которая ей пояснила, что все товары поставлены в соответствии с договорами. При этом ФИО4 являлась подчиненной ФИО7, не была осведомлена о ее преступных намерениях.

2 марта 2016 года, ФИО7, используя свое служебное положение, умышлено, для перечисления денежных средств по фиктивному договору №10 от 29 февраля 2016 года подготовила на своем рабочем месте по адресу: 

<

...>, в программе «Смарт Бюджет» платежное поручение №061 от 2 марта 2016 года на сумму 100 000,50 рублей на перечисление денежных средств по договору поставки канцелярских товаров и комплектующих для компьютерной техники, при этом ФИО7 умышлено, с целью хищения денежных средств СОГБУ «ЦСП» указала при составлении платежного поручения для оплаты по договору №10 от 29 февраля 2016 года сумму на 49 000 рублей больше, чем было указано в договоре поставки. В назначении платежа ФИО7 указала «Оплата за спортивную форму». После этого ФИО7 заверила подготовленное платежное поручение № 061 от 2 марта 2016 года на сумму 100 000, 50 рублей своей электронной подписью, а также электронной подписью директора СОГБУ «ЦСП» ФИО1, не осведомленного о преступных намерениях ФИО7, путем введения соответствующих логинов и паролей, после чего оно было направлено в Смоленское отделение № 8609 ПАО «Сбербанк России» через Управление Федерального казначейства Смоленской области. В последующем денежные средства в размере 100 000, 50 рублей были зачислены на расчетный счет № ИП ФИО3, открытый в Смоленском отделении № 8609 ПАО «Сбербанк России», находящемся по адресу: 

<

...> Нормандия-Неман, д.23.

Также в указанный период времени ФИО7, используя свое служебное положение, умышлено, из корыстной заинтересованности, с целью хищения денежных средств СОГБУ «ЦСП», умышлено подготовила на своем рабочем компьютере по адресу: 

<

...>, договор № 08 от 1 февраля 2016 года от имени ИП ФИО3 на сумму 55 200 рублей на поставку СОГБУ «ЦСП» лыжероллеров, подписала этот договор от имени ИП ФИО3, после чего договор при неустановленных обстоятельствах подписал директор СОГБУ «ЦСП» ФИО1, не осведомленный о преступных намерениях ФИО7 При этом договорные отношения ИП ФИО3, изначально в пользу СОГБУ «ЦСП» выполнять не собиралась. После этого ФИО7 подготовила для оплаты по вышеуказанному договору счет № 08 от 1 февраля 2016 года и товарную накладную № 08 от 1 февраля 2016 года, в соответствии с которыми товары, указанные в первичной документации, якобы были поставлены ИП ФИО3 в адрес СОГБУ «ЦСП». После чего ФИО7 умышленно поставила подпись в счете № 08 от 1 февраля 2016 года и товарной накладной № 08 от 1 февраля 2016 года от имени ИП ФИО3, а подпись от имени представителя СОГБУ «ЦСП», принявшего товар, поставила бухгалтер ФИО4 по просьбе ФИО7, которая ей пояснила, что все товары поставлены в соответствии с договорами. При этом ФИО4 являлась подчиненной ФИО7, не была осведомлена о ее преступных намерениях.

После этого 1 февраля 2016 года ФИО7, являясь должностным лицом, используя свое служебное положение, с целью хищения денежных средств, умышлено для перечисления денежных средств по фиктивному договору № 08 от 1 февраля 2016 года подготовила на своем рабочем месте по адресу: 

<

...>, в программе «Смарт Бюджет» платежное поручение № 024 от 1 февраля 2016 года на сумму 55 200 рублей на перечисление денежных средств по договору поставки лыжероллеров, заверила подготовленное платежное поручение № 024 от 1 февраля 2016 года на сумму 55 200 рублей своей электронной подписью, а также электронной подписью директора СОГБУ «ЦСП» ФИО1, не осведомленного о преступных намерениях ФИО7, путем введения соответствующих логинов и паролей, после чего оно было направлено в Смоленское отделение № 8609 ПАО «Сбербанк России» через Управление Федерального казначейства Смоленской области. В последующем денежные средства в размере 55 200 рублей были зачислены на расчетный счет № ИП ФИО3, открытый в Смоленском отделении № 8609 ПАО «Сбербанк России», находящемся по адресу: 

<

...> Нормандия-Неман, д.23.

Кроме того, в период времени с 2 февраля 2016 года по 24 января 2017 года, действуя умышлено, из корыстной заинтересованности, с целью хищения денежных средств, используя свое служебное положение, без первичной документации (договоров на поставку, оказания услуг, счетов, товарных накладных) перечислила отдельными платежными поручениями с лицевых счетов СОГБУ «ЦСП» № и №, открытых в Департаменте бюджета и финансов Смоленской области, по адресу: 

<

...> на расчетные счета № ИП ФИО2 и № ИП ФИО3 ФИО3 открытые в Смоленском отделении № 8609 ПАО «Сбербанк России», находящемся по адресу: 

<

...> Нормандия-Неман, д.23. Для этого ФИО5 с целью хищения денежных средств, не имея на то законных оснований, подготовила на своем рабочем месте по адресу: 

<

...>, в программе «Смарт Бюджет» платежные поручения № 060 от 2 марта 2016 года на сумму 60 000 рублей, № 120 от 20 апреля 2016 года на сумму 305 000 рублей, № 139 от 12 мая 2016 года на сумму 178 400 рублей, № 138 от 12 мая 2016 года на сумму 221 600 рублей, № 026 от 18 января 2017 года на сумму 55 000 рублей и № 027 от 24 января 2017 года на сумму 50 000 рублей для перечисления денежных средств на расчетные счета № ИП ФИО2 и № ИП ФИО3 открытые в Смоленском отделении № 8609 ПАО «Сбербанк России». При этом первичной документации, обосновывающей перечисления по платежным поручениям, фактически не было, в назначениях платежей в платежных поручениях ФИО7 указала договоры, которых фактически не существовало, и договор № 09 от 1 марта 2016 года, который не был подписан директором СОГБУ «ЦСП» ФИО1 

После этого ФИО7 заверила своей электронной подписью, а также электронной подписью директора СОГБУ «ЦСП» ФИО1 платежные поручения на перечисление денежных средств путем введения соответствующих логинов и паролей, после чего они были направлены в Смоленское отделение № 8609 ПАО «Сбербанк России» через Управление Федерального казначейства Смоленской области, и в последующем денежные средства были зачислены на расчетные счета № ИП ФИО2 и № ИП ФИО3 открытые в Смоленском отделении № 8609 ПАО «Сбербанк России», находящемся по адресу: 

<

...> Нормандия-Неман, д. 23.

Таким способом ФИО7 за период времени со 2 февраля 2016 года по 24 января 2017 года перечислила на расчетный счет № ИП ФИО2, открытый в Смоленском отделении № 8609 ПАО «Сбербанк России», находящейся по адресу: 

<

...> Нормандия-Неман, д.23, с лицевых счетов СОГБУ «ЦСП» № и №, открытых в Департаменте бюджета и финансов Смоленской области, находящемся по адресу: 

<

...>:

- 12 мая 2016 года платежным поручением № 138 от 12 мая 2016 года денежные средства в размере 221 600 рублей;

- 12 мая 2016 года платежным поручением № 139 от 12 мая 2016 года денежные средства в размере 178 400 рублей;

- 20 января 2017 года платежным поручением № 026 от 18 января 2017 года денежные средства в размере 55 000 рублей.

Также в период времени со 2 февраля 2016 года по 24 января 2017 года ФИО7 перечислила на расчетный счет № ИП ФИО3 (ФИО3 открытый в Смоленском отделении № 8609 ПАО «Сбербанк России», находящемся по адресу: 

<

...> Нормандия-Неман, д. 23, с лицевых счетов СОГБУ «ЦСП» № и №, открытых в Департаменте бюджета и финансов Смоленской области, находящемся по адресу: 

<

...>:

- 2 февраля 2016 года платежным поручением № 024 от 01 февраля 2016 года денежные средства в размере 55 200 рублей;

- 3 марта 2016 года платежным поручением № 060 от 02 марта 2016 года денежные средства в размере 60 000 рублей;

- 3 марта 2016 года платежным поручением № 061 от 02 марта 2016 года денежные средства в размере 100 000, 50 рублей;

- 20 апреля 2016 года платежным поручением № 120 от 20 апреля 2016 года денежные средства в размере 305 000 рублей;

- 24 января 2017 года платежным поручением № 027 от 24 января 2017 года денежные средства в размере 50 000 рублей.

Всего за период со 2 февраля 2016 года по 24 января 2017 года ФИО7, являясь должностным лицом – главным бухгалтером СОГБУ «ЦСП», с целью хищения денежных средств организации, используя свое служебное положение, умышлено, из корыстной заинтересованности, не имея на то законных оснований, без первичной документации, находясь по адресу: 

<

...>, по фиктивным договорам, а также без первичной документации, неправомерно перечислила на расчетные счета № ИП ФИО2 и № ИП ФИО3 открытые в Смоленском отделении № 8609 ПАО «Сбербанк России», находящемся по адресу: 

<

...> Нормандия Неман, д. 23, денежные средства в размере 1 025 200,5 рублей. После получения данных денежных средств ФИО7 распорядилась ими по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО7, действуя из корыстных побуждений, являясь должностным лицом – главным бухгалтером Смоленского областного государственного бюджетного учреждения «Центр спортивной подготовки спортивных команд Смоленской области», своими умышленными действиями, совершенными в период времени с 1 января 2016 года по 31 августа 2017 года на своем рабочем месте, в помещении Смоленского областного государственного бюджетного учреждения «Центр спортивной подготовки спортивных команд Смоленской области», расположенном по адресу: 

<

...>, выразившимися в хищении вверенных ей денежных средств Смоленского областного государственного бюджетного учреждения «Центр спортивной подготовки спортивных команд Смоленской области» путем присвоения, с использованием своего служебного положения в особо крупном размере 5 060 534,66 рублей, совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере.

Как следует из материалов дела, подсудимая ФИО7 при ознакомлении с материалами уголовного дела по окончании предварительного расследования после консультации с защитником, в присутствии защитника заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимая ФИО7 согласилась с предъявленным ей обвинением, вину признала в полном объеме согласно предъявленного обвинения, поддержала ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, показала, что ей понятно предъявленное обвинение, вину признала в полном объеме согласно предъявленного обвинения, поддержала ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявленное ею после консультации с защитником, в присутствии защитника, при ознакомлении с материалами уголовного дела по окончанию предварительного следствия, пояснила, что понимает, в чем состоит существо особого порядка судебного разбирательства и его процессуальные последствия, подтвердила суду, что данное ходатайство заявлено ею добровольно и после консультации с защитником, заявленные исковые требования потерпевшего согласно предъявленного обвинения признала.

Защитник Колосов В.В. суду пояснил, что поддерживает позицию своей подзащитной, которая осознаёт характер и последствия заявленного ходатайства о применении особого порядка судебного разбирательства, выразила его добровольно после проведенной консультации, в его присутствии.

Представитель потерпевшего Главного управления спорта Смоленской области главный специалист отдела финансового и организационного обеспечения Главного управления спорта Смоленской области ФИО10 в судебном заседании не возражала против рассмотрения дела в особом порядке, характер и последствия которого ей понятны, заявленный в ходе предварительного следствия к подсудимой ФИО7 гражданский иск на сумму 1 840 663,88 рублей поддержала. 

Государственный обвинитель Фомичев Н.Н., констатируя соблюдение всех условий для применения особого порядка судебного разбирательства, не возражал против удовлетворения заявленного подсудимой ходатайства.

Выслушав мнение государственного обвинителя, не возражавшего против рассмотрения дела в особом порядке, защитника, поддержавшего ходатайство подсудимой, представителя потерпевшего, не возражавшего против рассмотрения дела в особом порядке, и учитывая, что подсудимая ФИО7 полностью согласилась с предъявленным ей обвинением в совершении преступления, наказание за совершение которого не превышает 10 лет лишения свободы, полностью осознала характер и последствия заявленного ею ходатайства об особом порядке принятия судебного решения, ее ходатайство было добровольным и заявлялось после консультации с защитником, в присутствии защитника, суд находит, что основания применения особого порядка принятия судебного решения, предусмотренные ч.1, ч.2, ст.314 и ст.315 УПК РФ - соблюдены, и судебный приговор по настоящему уголовному делу может быть вынесен без проведения судебного разбирательства. 

Ознакомившись с предъявленным ФИО7 обвинением, суд находит, что обвинение является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и подсудимой понятно. Фактические обстоятельства предъявленного обвинения, с которыми согласилась ФИО7, заявляя ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения, соответствуют правовой оценке обвинения.

С учетом изложенного, позиции государственного обвинителя в судебном заседании, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО7 по ч.4 ст.160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере. 

Судом исследовался вопрос о вменяемости подсудимой, возможности последней во время совершения преступления осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. 

Оснований сомневаться в психическом состоянии здоровья подсудимой ФИО7 у суда не имеется. На основании данных о личности ФИО7, на учете у врача психиатра не состоящей, поведения подсудимой в судебном заседании, которое не дает суду оснований сомневаться в ее психическом состоянии, суд признает ФИО7 вменяемой и способной осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст. 6, 60, 43 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, данные о личности подсудимой, а также влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи. 

ФИО7 совершила оконченного тяжкое преступление против собственности. 

При назначении наказания суд учитывает сведения о личности подсудимой, согласно которым ФИО7 по месту жительства и регистрации, по месту работы (Смоленское областное государственное бюджетное учреждение «Центр спортивной подготовки спортивных сборных команд Смоленской области») характеризуется удовлетворительно (т.1 л.д.261, 264), по месту жительства и регистрации соседями положительно (т.1 л.д.268-269), по месту работы 

<

данные изъяты>» положительно (т.1 л.д.267), оснований ставить под сомнение объективность данных о личности не имеется, на учете в ОГБУЗ «Смоленский областной клинический психиатрический диспансер» не состоит, за психиатрической помощью не обращалась, на лечение в ОГБУЗ «Смоленская областная клиническая психиатрическая больница» не поступала, на учете в ОГБУЗ «Смоленский областной наркологический диспансер» не состоит (т.1 л.д.245-247), не судима (т.1 л.д.271-272), замужем, имеет на иждивении малолетнего ребенка, трудоустроена.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой ФИО7, суд в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ относит наличие малолетнего ребенка, на основании п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления (путем дачи последовательных признательных показаний в ходе предварительного следствия, что установлено при проверке обоснованности обвинения), согласно п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ добровольное возмещение части имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (в ходе предварительного следствия), а также в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, наличие благодарности (т.1 л.д.266), состояние здоровья подсудимой, состояние здоровья малолетнего ребенка подсудимой.

Суду не представлено объективных доказательств, свидетельствующих об активном способствовании ФИО7 раскрытию и расследованию иных преступлений, материалы уголовного дела, представленные участниками документы таких сведений не содержат. Указание и без документального подтверждения о том, что подсудимой ФИО7 в рамках другого дела даны показания, изобличающие иных лиц, само по себе о наличии смягчающего наказание обстоятельства, свидетельствовать не может. Кроме того признание в качестве обстоятельств, смягчающими наказание, не предусмотренных ч.1 ст.61 УК РФ, является правом, а не обязанностью суда.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст.63 УК РФ не установлено.

Решая в соответствии с п.6.1 ч.1 ст.299 УПК РФ вопрос о возможности изменения категории преступления на менее тяжкую на основании ч.6 ст.15 УК РФ, суд учитывает фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, наличие совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, принимает во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, мотив и цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, в целом фактические обстоятельства преступления, связанного с хищением бюджетных денежных средств в особо крупном размере, не свидетельствующие о меньшей степени его общественной опасности, обеспечивая индивидуализацию ответственности за содеянное, приходит к выводу об отсутствии оснований для изменения категории совершенного подсудимой ФИО7 преступления на менее тяжкую.

При данных изложенных обстоятельствах в совокупности, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления (оконченное тяжкое преступление против собственности), обстоятельств его совершения, исходя из принципов справедливости, соразмерности и индивидуализации наказания, суд приходит к выводу, что в целях исправления и предупреждения совершения новых преступлений, ФИО7 надлежит назначить наказание в виде лишения свободы, что обеспечить достижение целей наказания. Суд назначает подсудимой ФИО7 наказание с учетом правил ч.5 ст.62 УК РФ, при наличии обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных п.п. «к», «и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание, с применением ч.1 ст.62 УК РФ, при этом суд считает возможным не применять в отношении ФИО7 дополнительный вид наказания, предусмотренный санкцией ч.4 ст.160 УК РФ, в виде штрафа и ограничения свободы, поскольку считает, что такое наказание будет способствовать исправлению подсудимой и сможет обеспечить цели наказания.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного деяния, что могло бы свидетельствовать о необходимости снижения наказания либо о применении в отношении ФИО7 правил ст.64 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая все перечисленные обстоятельства, наличие совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, характер и степень общественной опасности содеянного, с учетом его направленности, конкретных обстоятельств содеянного, данные о личности подсудимой, характеризующейся по месту жительства и регистрации, по месту работы (Смоленское областное государственное бюджетное учреждение «Центр спортивной подготовки спортивных сборных команд Смоленской области») удовлетворительно, по месту жительства и регистрации соседями и по месту работы 

<

данные изъяты> положительно, не судимой, замужем, имеющей на иждивении малолетнего ребенка, привлекается к уголовной ответственности впервые, отношения подсудимой к содеянному, поведение в период предварительного следствия и в судебном заседании (в ходе предварительного следствия и в судебном заседании признала вину, активно способствовала раскрытию и расследованию преступления), суд, назначая основное наказание в виде лишения свободы считает возможным применить к ней ст.73 УК РФ, то есть условное осуждение с назначением испытательного срока, в течение которого подсудимая должна доказать свое исправление с возложением в соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной.

Оснований для освобождения от уголовной ответственности и от наказания судом не установлено.

Гражданский иск потерпевшего Главного управления спорта Смоленской области на сумму 1 840 663 рубля 88 копеек (т.1 л.д.234-235), признанный подсудимой, в рамках предъявленного обвинения, подлежит удовлетворению на основании ст.1064 ГК РФ, материальный вред, причинённый преступлением в указанном размере, взысканию с подсудимой ФИО7 в пользу потерпевшего.

Арест, наложенный на имущество, принадлежащее подсудимой ФИО7 - грузовой бортовой автомобиль марки «ГАЗ» модель 330202, 2010 года выпуска, государственный регистрационный знак № идентификационный номер (VIN) № номер кузова № мощностью двигателя 107,4 л.с., в виде запрета собственнику ФИО7 распоряжаться им до принятия окончательного решения по уголовному делу, по вступлению приговора в законную силу следует снять, одновременно обратив взыскание на указанное имущество в счет возмещения гражданского иска, взысканного с подсудимой в пользу потерпевшего.

Вопрос о вещественных доказательствах согласно обвинительному заключению суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Процессуальные издержки, имеющиеся по делу, согласно п.5 ст.50 УПК РФ взысканию с подсудимой не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 296-299, 302, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ

ФИО7 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.160 УК РФ, и назначить ФИО7 наказание по ч.4 ст.160 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев. 

В соответствии с ч.1 ст.73 УК РФ назначенное ФИО7 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 года 6 месяцев.

В силу ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО7 обязанности: не менять в период испытательного срока постоянное место жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной. 

Избранную в отношении осужденной ФИО7 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск Главного управления спорта Смоленской области на сумму 1 840 663 рубля 88 копеек удовлетворить, взыскать с ФИО7 в пользу потерпевшего Главного управления спорта Смоленской области 1 840 663 (один миллион восемьсот сорок тысяч шестьсот шестьдесят три) рубля 88 копеек в счет возмещения материального вреда, причинённого преступлением.

По вступлению приговора в законную силу снять арест, наложенный на движимое имущество, принадлежащее ФИО7 на праве собственности - грузовой бортовой автомобиль марки «ГАЗ» модель 330202, 2010 года выпуска, государственный регистрационный знак № идентификационный номер (VIN) № номер кузова № мощностью двигателя 107,4 л.с., одновременно обратив взыскание на указанное имущество в счет возмещения гражданского иска, взысканного с ФИО7 в пользу Главного управления спорта Смоленской области.

Вещественные доказательства по делу: 

- претензия № 26 Смоленского областного государственного бюджетного учреждения «Центр спортивной подготовки спортивных сборных команд Смоленской области», адресованная ФИО7, на 1 листе;

- платежное поручение № 061 от 02 марта 2016 года на сумму 100 000, 50 рублей на 1 листе;

- договор поставки № 11 от 20 января 2017 года на 2 листах;

- товарная накладная № 11 от 20 2017 года на 1 листе;

- акт сверки взаимных расчетов за период 2017 года между СОГБУ «ЦСП спортивных сборных команд Смоленской области» и ИП ФИО2 на 1 листе;

- договор поставки № 03 от 17 января 2017 года на 2 листах;

- товарная накладная № 03 от 17 января 2017 года на 1 листе;

- товарная накладная № 10 от 29 февраля 2016 года на 2 листах, изъятые 20 марта 2018 года в ходе производства обыска в жилище ФИО7, расположенном по адресу: 

<

адрес>, хранящиеся при материалах дела – хранить при материалах уголовного дела;

- карточка - справка ФИО6 за 2016 год на 1 листе, два листа формата А4, на которых наклеены расчетные листки ФИО6 за период с января 2016 года по декабрь 2016 года; 

- карточка - справка ФИО7 за 2017 год на 1 листе, два листа формата А4, на которых наклеены расчетные листки ФИО6 за период с января 2017 года по август 2017 года и за ноябрь 2017 года; 

- реестры на перечисление денежных средств СОГБУ «ЦСП спортивных сборных команд Смоленской области», а также платежные поручения за 2016 год, находящиеся в картонной папке в прошитом и пронумерованном виде, состоящей из 210 листов; 

- реестры на перечисление денежных средств СОГБУ «ЦСП спортивных сборных команд Смоленской области», а также платежные поручения за 2017 год, находящиеся в картонной папке в прошитом и пронумерованном виде, состоящей из 108 листов;

- свод начислений, удержаний, выплат за 2016 год СОГБУ «ЦСП спортивных сборных команд Смоленской области»,на 1 листе;

- свод начислений, удержаний, выплат за январь 2016 года СОГБУ «ЦСП спортивных сборных команд Смоленской области» на 2 листах;

- свод начислений, удержаний, выплат за февраль 2016 года СОГБУ «ЦСП спортивных сборных команд Смоленской области» на 2 листах;

- свод начислений, удержаний, выплат за март 2016 года СОГБУ «ЦСП спортивных сборных команд Смоленской области» на 2 листах;

- свод начислений, удержаний, выплат за апрель 2016 года СОГБУ «ЦСП спортивных сборных команд Смоленской области» на 2 листах;

- свод начислений, удержаний, выплат за май 2016 года СОГБУ «ЦСП спортивных сборных команд Смоленской области» на 1 листе;

- свод начислений, удержаний, выплат за июнь 2016 года СОГБУ «ЦСП спортивных сборных команд Смоленской области» на 1 листе;

- свод начислений, удержаний, выплат за июль 2016 года СОГБУ «ЦСП спортивных сборных команд Смоленской области» на 1 листе;

- свод начислений, удержаний, выплат за август 2016 года СОГБУ «ЦСП спортивных сборных команд Смоленской области» на 2 листах;

- свод начислений, удержаний, выплат за сентябрь 2016 года СОГБУ «ЦСП спортивных сборных команд Смоленской области» на 1 листе; 

- свод начислений, удержаний, выплат за октябрь 2016 года СОГБУ «ЦСП спортивных сборных команд Смоленской области» на 1 листе;

- свод начислений, удержаний, выплат за ноябрь 2016 года СОГБУ «ЦСП спортивных сборных команд Смоленской области» на 1 листе;

- свод начислений, удержаний, выплат за декабрь 2016 года СОГБУ «ЦСП спортивных сборных команд Смоленской области» на 1 листе;

- свод начислений, удержаний, выплат за январь 2017 года СОГБУ «ЦСП спортивных сборных команд Смоленской области» на 1 листе;

- свод начислений, удержаний, выплат за февраль 2017 года СОГБУ «ЦСП спортивных сборных команд Смоленской области» на 1 листе;

- свод начислений, удержаний, выплат за март 2017 года СОГБУ «ЦСП спортивных сборных команд Смоленской области» на 2 листах;

- свод начислений, удержаний, выплат за апрель 2017 года СОГБУ «ЦСП спортивных сборных команд Смоленской области» на 2 листах;

- свод начислений, удержаний, выплат за май 2017 года СОГБУ «ЦСП спортивных сборных команд Смоленской области» на 2 листах;

- свод начислений, удержаний, выплат за июнь 2017 года СОГБУ «ЦСП спортивных сборных команд Смоленской области» на 2 листах;

- свод начислений, удержаний, выплат за июль 2017 года СОГБУ «ЦСП спортивных сборных команд Смоленской области», на 2 листах;

- свод начислений, удержаний, выплат за август 2017 года СОГБУ «ЦСП спортивных сборных команд Смоленской области» на 2 листах;

- свод начислений, удержаний, выплат за ноябрь 2017 года СОГБУ «ЦСП спортивных сборных команд Смоленской области» на 1 листе;

- свод начислений, удержаний, выплат за январь 2017 года – август 2017 года СОГБУ «ЦСП спортивных сборных команд Смоленской области» на 2 листах;

- приказ № 61/2-к от 03 июля 2017 года на 1 листе;

- записка-расчет об исчислении среднего заработка при предоставлении отпуска, увольнении и других случаях № 00000000013 от 12 июля 2017 года на 3 листах;

- начисление по среднему от 12.07.2017 года на 1 листе;

- приказ № 67-к от 22 августа 2017 года на 1 листе;

- приказ № 65-к от 25 августа 2016 года на 1 листе;

- заявление ФИО7 от 25.08.2016 года о предоставлении отпуска на 1 листе;

- записка-расчет об исчислении среднего заработка при предоставлении отпуска, увольнении и других случаях № 00000000025 от 09 августа 2016 года на 3 листах;

- начисление по среднему от 09.08.2016 года на 1 листе;

- приказ № 66/1-к от 01 августа 2017 года на 1 листе;

- приказ № 41-к от 18 апреля 2016 года на 1 листе;

- заявление от 15.04.2016 года ФИО6 о предоставлении очередного отпуска на 1 листе;

- записка-расчет об исчислении среднего заработка при предоставлении отпуска, увольнении и других случаях № 00000000005 от 11 апреля 2016 года на 3 листах;

- начисление по среднему от 11.04.2016 года на 1 листе;

- копия приказа № 41/1-к от 20 февраля 2017 года на 1 листе;

- копия приказа № 2-к от 09 января 2017 года на 1 листе;

- копия приказа № 5-к от 11 января 2016 года на 1 листе;

- копия приказа № 30-к от 12 января 2015 года на 1 листе;

- листок нетрудоспособности № 243 366 971 815 ОГБУЗ «

<

данные изъяты>» от 17.10.2016 года на 1 листе;

- расчет пособия по временной нетрудоспособности ФИО7 по больничному листу с 17.10.2016 года по 31.10.2016 года на 2 листах;

- листок нетрудоспособности № 269 162 137 092 ОГБУЗ «

<

данные изъяты>» от 11.05.2017 года на 1 листе;

- расчет пособия по временной нетрудоспособности ФИО7 по больничному листу с 11.05.2017 года по 06.06.2017 года на 2 листах;

- листок нетрудоспособности № 269 162 665 644 ОГБУЗ «

<

данные изъяты>» от 06.06.2017 года на 1 листе;

- расчет пособия по временной нетрудоспособности ФИО7 по больничному листу с 07.06.2017 года по 07.07.2017 года на 2 листах, изъятые 19 апреля 2018 года в ходе производства обыска в Смоленском областном государственном бюджетном учреждении «Центр спортивной подготовки спортивных сборных команд Смоленской области» по адресу: 

<

...>, хранящиеся при материалах уголовного дела – вернуть по принадлежности Смоленскому областному государственному бюджетному учреждению «Центр спортивной подготовки спортивных сборных команд Смоленской области»;

- договор поставки № 08 от 01 февраля 2016 года, заключенный между СОГБУ «ЦСП спортивных сборных команд Смоленской области» в лице ФИО1 и ИП ФИО3 на 2 листах;

- платежное поручение № 024 от 01 февраля 2016 года, на сумму 55 200 рублей на 1 листе;

- счет № 08 от 01 февраля 2016 года на оплату лыжероллеров в количестве 9 штук на общую сумму 55 200 рублей ИП ФИО3 на 1 листе;

- товарная накладная № 08 от 01 февраля 2016 года на 1 листе;

- платежное поручение № 46 от 07 сентября 2016 года на сумму 49 000 рублей на 1 листе;

- договор поставки № 10 от 29 февраля 2016 года, заключенный между СОГБУ «ЦСП спортивных сборных команд Смоленской области», в лице ФИО1 и ИП ФИО3 на 2 листах;

- товарная накладная № 10 от 29 февраля 2016 года на 2 листах;

- счет № 10 от 29 февраля 2016 года на 2 листах;

- копия платежного поручения № 061 от 02 марта 2016 года на сумму 100 000, 50 рублей на 1 листе;

- копия платежного поручения № 47 от 14 сентября 2016 года на сумму 49 000 рублей на 1 листе;

- заявление на бланке СОГБУ «ЦСП спортивных сборных команд Смоленской области» без номера и даты, адресованное главному бухгалтеру ФИО12 на 1 листе;

- платежное поручение № 120 от 20 апреля 2016 года на сумму 305 000 рублей на 1 листе;

- платежное поручение № 34 от 21 апреля 2016 года на сумму 245 000 рублей на 1 листе;

- платежное поручение № 41 от 17 мая 2016 года на сумму 60 000 рублей на 1 листе;

- платежное поручение № 138 от 12 мая 2016 года на сумму 221 600 рублей на 1 листе;

- платежное поручение № 139 от 12 мая 2016 года на сумму 178 400 рублей на 1 листе;

- платежное поручение № 12 от 26 декабря 2016 года на сумму 105 000 рублей на 1 листе;

- платежное поручение № 16 от 29 декабря 2016 года на сумму 194 800 рублей на 1 листе;

- платежное поручение № 17 от 29 декабря 2016 года на сумму 50 000 рублей на 1 листе;

- платежное поручение № 026 от 18 января 2017 года на сумму 55 000 рублей на 1 листе;

- платежное поручение № 027 от 24 января 2017 года на сумму 50 000 рублей на 1 листе;

- договор поставки № 09 от 01 марта 2016 года, заключенный между СОГБУ «ЦСП спортивных сборных команд Смоленской области», в лице ФИО1 и ИП ФИО3, на 2 листах;

- товарная накладная № 09 от 01 марта 2016 года на 1 листе;

- платежное поручение № 060 от 02 марта 2016 года на сумму 60 000 рублей на 1 листе, изъятые 8 июня 2018 года в ходе производства обыска в Смоленском областном государственном бюджетном учреждении «Центр спортивной подготовки спортивных сборных команд Смоленской области» по адресу: 

<

...>, хранящиеся при материалах уголовного дела – вернуть по принадлежности Смоленскому областному государственному бюджетному учреждению «Центр спортивной подготовки спортивных сборных команд Смоленской области»;

- объявление на взнос наличными № 446 от 27 декабря 2016 года от ФИО6 на сумму 105 000 рублей на 1 листе;

- объявление на взнос наличными № 340 от 01 июня 2017 года от ФИО5 на сумму 25 432, 28 рублей на 1 листе;

- объявление на взнос наличными № 325 от 06 декабря 2016 года от ФИО6 на сумму 80 000 рублей на 1 листе;

- объявление на взнос наличными № 418 от 21 ноября 2016 года от ФИО6, на сумму 91 033, 20 рублей на 1 листе, изъятые 14 июня 2018 года в ходе производства выемки в отделении по Смоленской области Главного управления Центрального банка Российской Федерации по адресу: 

<

...>, хранящиеся при материалах дела – вернуть по принадлежности отделению по Смоленской области Главного управления Центрального банка Российской Федерации; 

- ордер № 446 от 27 декабря 2016 года от ФИО6 на сумму 105 000 рублей на 1 листе;

- ордер № 340 от 01 июня 2017 года от ФИО5 на сумму 25 432, 28 рублей на 1 листе;

- ордер № 325 от 06 декабря 2016 года от ФИО6 на сумму 80 000 рублей на 1 листе;

- ордер № 418 от 21 ноября 2016 года от ФИО6 на сумму 91 033, 20 рублей на 1 листе, изъятые 25 июня 2018 года в ходе производства выемки в Управлении Федерального казначейства по Смоленской области по адресу: 

<

...>, хранящиеся при материалах уголовного дела – вернуть по принадлежности Управлению Федерального казначейства по Смоленской области; 

- компакт-диск CD-R, содержащий выписку по движению денежных средств по счетам, банковским картам ФИО7 за период времени с 01 сентября 2017 года по 30 ноября 2017 года - хранящийся при материалах уголовного дела – хранить при материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд через Ленинский районный суд города Смоленска в течение 10 суток со дня провозглашения.

Приговор, постановленный в особом порядке, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 УК РФ, а именно: несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденная должна указать в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, либо апелляционное представление в течении 10 суток со дня вручения копии приговора либо копии жалобы или представления.

Председательствующий Г.В. Ламченкова